
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

172 / 2025 del 14/05/2025 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DI COLLABORAZIONE 
TRA AREU E NAEMT S.R.L. - PRESA D'ATTO - APPROVAZIONE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 14



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DI 
COLLABORAZIONE TRA AREU E NAEMT S.R.L. - PRESA D'ATTO - 
APPROVAZIONE 

____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Formazione 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

ATTESO che con Prot. n. 1561 del 31/01/2022 è stato sottoscritto l’Accordo di 
collaborazione fra la National Association of Emergency Medical Technicians (NAEMT) 
Italia e AREU, entrato in vigore dalla data di adozione della Delibera del Piano Formativo 
Aziendale 2022 fino al 31/12/2023 e parte integrante della stessa; 

RILEVATO che  

- NAEMT Italia è la struttura organizzativa della Società Scientifica National Association 
of Emergency Medical Technicians, leader mondiale in materia di formazioe sul 
soccorso extraospedaliero, che da decenni opera realizzando programmi educativi 
e di ricerca rivolti al mondo sanitario sia in America che in Europa; 

- la certificazione NAEMT ha valore internazionale e permette ad AREU, essendo 
accreditato e riconosciuto come Training Center NAEMT(tra i più operosi in Italia per 
numero di corsi ogni anno) di avere materiale formativo (manualistica, diapositive, skill 
test) e Istruttori sempre aggiornati; 

DATO ATTO che:  

- con Delibera AREU n. 106 del 13/03/2024 il predetto accordo con NAEMT Italia è stato 
rinnovato; 

- che l’Accordo ha consentito ad AREU di formare Istruttori per la gestione del paziente 
traumatizzato maggiore nell’ambito del Sistema e quindi costituire un proprio Centro 
di Formazione, secondo le linee guida internazionali NAEMT e che lo stesso accordo 
ha permesso di erogare in favore del proprio personale o di soggetti terzi, il corso 
Prehospital Trauma Life Support (PHTLS) della durata di 16 ore per edizione; 

- che gli oneri derivanti dal predetto Accordo, per le attività formative in esso descritte, 
sono stati contabilizzati nei budget formazione previsti nei Piani Formativi Aziendali per 
gli anni 2022, 2023 e 2024; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 14



 
 
 
RITENUTO, pertanto, necessario garantire il permanere della collaborazione con NAEMT 
Italia al fine di continuare l’iter formativo per propri istruttori, nell’ambito del Prehospital 
Trauma Life Support (PHTLS), al fine di provvedere alla supervisione e al controllo di 
qualità dei diversi programmi didattici sulla gestione del Trauma e di mantenere 
l’Agenzia autonoma nel proporre corsi formativi rivolti sia al personale de Sistema, sia per 
i corsi universitari; 

PRESO ATTO che NAEMT Italia, con nota di dicembre 2024, agli atti della S.C. Formazione, 
comunicava il cambio di ragione sociale e pertanto si è resa necessaria la stipulazione 
di un nuovo accordo;  

DATO ATTO, altresì, che le Parti hanno concordato il testo del contratto di collaborazione, 
definendo gli impegni reciproci come di seguito descritti: 

NAEMT Italia, nella sua qualità di Organizzazione Nazionale con funzione di 
Coordinamento dei programmi didattici NAEMT in Italia, s’impegna: 

a) a formare i nuovi istruttori NAEMT di AREU mediante: 

-  l’organizzazione e la conduzione dei Corsi di Preparazione per Istruttori (NAEMT-
Italia Instructor Course o N.I.I.C.); 

-  l’assegnazione di un supervisore (Affiliate Faculty) per monitorare i nuovi istruttori 
che insegnano il loro primo corso; 

- la redazione e l’invio a NAEMT degli appositi i moduli di monitoraggio degli istruttori 
(Instructor Monitoring Forms) per la loro registrazione;  

b) a rispondere, quale centro di informazione, per i diversi programmi didattici NAEMT 
in Italia, alle domande del pubblico, dei potenziali centri di formazione, delle 
organizzazioni preposte al soccorso pre-ospedaliero di emergenza e degli istruttori 
attuali e potenziali; 

c) a tenere costantemente informati tutti gli istruttori NAEMT di AREU dei cambiamenti 
nei contenuti o nelle strategie didattiche del corso;  

d) a garantire che le politiche educative NAEMT siano rispettate e vengano 
mantenuti gli standard di qualità attesi per tutti i corsi NAEMT; questo può 
comprendere la revisione delle valutazioni del corso e i sopralluoghi ai centri di 
formazione, se ritenuto necessario; 

e) ad affrontare i problemi inerenti alla qualità con i TC e/o con gli istruttori, man 
mano che si presentano; questo può anche prevedere un ulteriore sopralluogo 
presso il TC, se ritenuto necessario; 

f) a rappresentare i programmi didattici NAEMT alle agenzie governative italiane e 
ad altre organizzazioni mediche nazionali o regionali; 

g) a predisporre la traduzione in italiano e la distribuzione dei materiali per corsi 
NAEMT adottati, compresi i test di valutazione e la modulistica amministrativa, di 
monitoraggio dell'istruttore, di monitoraggio del TC, etc.; 

h) a garantire l’aggiornamento di tutti gli istruttori NAEMT in Italia quando vengono 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 14



 
 
 

pubblicate nuove edizioni di corsi, il che può includere la realizzazione di incontri 
di aggiornamento per istruttori (Updates) in presenza e/o in modalità virtuale. 

AREU, nella qualità di Training Center Autorizzato (TC):  

a) si impegna a erogare in favore del proprio personale o di soggetti terzi, almeno 
una sessione all’anno del corso Prehospital Trauma Life Support (PHTLS) ® - 16 
ore/edizione; 

b) nel caso se ne ravvisasse l’esigenza, AREU potrà richiedere l’attivazione di altre 
tipologie di corsi garantendo che per ogni corso venga erogata almeno una 
sessione all’anno del corso a sua volta attivato; 

c) nel caso di cui al punto b), AREU dovrà attivare l’assistenza di un supervisore 
NAEMT (Affiliate Faculty) con il compito di monitorare il TC durante il suo primo 
corso, provvedendo a riconoscere a quest’ultimo le sole spese di vitto, alloggio e 
viaggio come di seguito specificate; 

d) si impegna a riconoscere a NAEMT Italia un contributo annuale fisso pari ad € 
300,00 più IVA entro il primo semestre dell’anno di spettanza, dietro presentazione 
di documentazione contabile, nonché, in relazione ai corsi attivati, le seguenti 
somme: 

• una quota di € 10,00 (più IVA) per ogni studente formato, per ogni corso di 16 
ore o più; 

• una quota di € 5,00 (più IVA) per ogni studente formato, per ogni corso di 8 ore; 

e) Nel caso in cui si rendesse necessario attivare l’assistenza di un supervisore NAEMT 
(Affiliate Faculty) con il compito di monitorare il TC durante il suo primo corso, ai 
sensi dell’art. 1 n. 3, AREU si impegna a riconoscere direttamente al revisore 
(Affiliate Faculty) a titolo di rimborso delle sole spese di vitto, alloggio e viaggio la 
somma massima pari ad € 300,00, previa esibizione e consegna della relativa 
documentazione fiscale, senza che sia dovuto nulla di altro; 

CONSIDERATO che, per ogni anno di validità del contratto si stima di realizzare 17 edizioni 
di 18 partecipanti ciascuna del corso Prehospital Trauma Life Support (PHTLS), la cui spesa 
rientra nel PFA dell’anno di riferimento ed è suddivisa come segue: 

- anno 2025: costo complessivo stimato di € 4.099,20 IVA inclusa (€ 366,00 di 
contributo annuale fisso + € 3.733,20 costo complessivo delle quote studenti 
annue); 

- anno 2026: costo complessivo stimato di € 4.099,20 IVA inclusa (€ 366,00 di 
contributo annuale fisso + € 3.733,20 costo complessivo delle quote studenti 
annue); 

- anno 2027: costo complessivo stimato di € 4.099,20 IVA inclusa (€ 366,00 di 
contributo annuale fisso + € 3.733,20 costo complessivo delle quote studenti 
annue); 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 14



 
 
 
DATO ATTO, inoltre, che l’accordo ha validità triennale, con rinnovo per analogo periodo 
a seguito di formale richiesta, salvo la facoltà di recesso con preavviso di sessanta giorni, 
da trasmettersi mediante raccomandata A/R o PEC;  

ACQUISTO, per quanto di competenza, il parere della S.C. Formazione AREU – DIREZIONE 
Generale AREU in merito alla sottoscrizione dell’accordo; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della sottoscrizione del Contratto di Collaborazione tra AREU e 
NAEMT Italia, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di dare atto che le Parti nell’ambito dell’accordo hanno definito gli impegni reciproci 
come definito in premessa; 

3. di dare atto che l’accordo ha validità triennale, con possibilità di rinnovo per analogo 
periodo a seguito di formale richiesta, salvo la facoltà di recesso delle Parti con 
preavviso di sessanta giorni, da trasmettersi mediante raccomandata A/R o PEC;  

4. di dare atto che dal presente provvedimento derivano costi stimati per un totale di € 
12.297,60 IVA inclusa da contabilizzare al conto 30203410 “FORMAZIONE 
ESTERNALIZZATA DA TERZI” nel bilancio d’esercizio degli anni 2025, 2026 e 2027 della 
contabilità dell’Agenzia, come di seguito riportato: 

- per l’anno 2025: costo complessivo stimato di € 4.099,20 IVA inclusa (€ 366,00 di 
contributo annuale fisso + € 3.733,20 costo complessivo delle quote studenti 
annue) 

- per l’anno 2026: costo complessivo stimato di € 4.099,20 IVA inclusa (€ 366,00 di 
contributo annuale fisso + € 3.733,20 costo complessivo delle quote studenti 
annue); 

- per l’anno 2027: costo complessivo stimato di € 4.099,20 IVA inclusa (€ 366,00 di 
contributo annuale fisso + € 3.733,20 costo complessivo delle quote studenti 
annue); 

5. di dare atto che il referente operativo del presente accordo è il Dott. Stefano Sironi; 

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, Responsabile del presente procedimento 
è il Dott. Stefano Sironi, Direttore presso la struttura Complessa Formazione di AREU; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 14



 
 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 14



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 14



 

 

  
  

 

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE 
 

Tra: 

NAEMT Italia srl (di seguito per brevità NAEMT-ITA), con sede legale in Via Alfonso 
La Marmora 31 - Torino (TO) CAP 10128 - PEC: naemt-italia.srl@pec.it – Numero 
REA TO – 1342580 - Codice fiscale e n.iscr. al Registro Imprese 13146290013 in atto 
rappresentata da Laura Gai Levra, legale rappresentante, nella sua qualità di 
Amministratore Unico (E-mail: coordinatore@naemt-italia.it) 

e 
l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità AREU), con sede 
legale in Milano, viale Monza n. 223 e sede operativa in Milano, via Alfredo 
Campanini n. 6, C.F. e P.Iva 11513540960, in atto rappresentata dal Dr. Massimo 
Lombardo, legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore 
Generale;  

PREMESSO CHE 
 

- National Association of Emergency Medical Technicians (NAEMT) con sede 
legale in Clinton, MS (USA) nella persona di Dennis Rowe, Presidente NAEMT ha 
designato in data 14/11/2017 NAEMT Italia srl (già NAEMT-ITALIA) quale 
Organizzazione Nazionale con funzione di Coordinamento dei programmi 
didattici NAEMT in Italia (NCO National Coordinating Organization); 

 
- AREU e per essa la sua SC Formazione, è stata riconosciuta Training Center 

NAEMT come da NAEMT Training Center Agreement del 29.09.2020; 
 
- Tra NAEMT-ITALIA e AREU, da ultimo con accordo in data 19.03.2024, vi è in 

corso un accordo di collaborazione; 
 

- NAEMT-ITALIA ha comunicato ad AREU la detta società ha assunto una nuova 
personalità giuridica connotandosi in S.r.l; 

 
DATO ATTO CHE 

1. Conformemente al proprio accordo con NAEMT (USA), NAEMT Italia S.r.l. ha 
responsabilità e compito di:  
 

a. Lavorare, in coordinamento con NAEMT, per rispondere alla richiesta di 
apertura di nuovi Centri di Formazione (Training Centers - TC) o alle esigenze 
avanzate da parte di TC già approvati che desiderano condurre nuovi corsi 
NAEMT.   

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 14



 
 

Pag. 2 di 7 

 

b. Valutare e raccomandare per l’approvazione, le richieste dei nuovi TC; 
 

c. Facilitare la creazione di nuovi TC e provvedere alla formazione dei nuovi 
istruttori; 
 

d. Assistere e supportare nelle fasi inziali i Coordinatori Locali dei nuovi TC circa 
gli aspetti amministrativi di gestione del corso; 
 

e. Lavorare, in accordo con NAEMT, per affrontare e risolvere i problemi dei TC 
e singoli istruttori; 
 

f. Vigilare sull'adesione e il rispetto, da parte dei TC e degli istruttori, verso le 
politiche e i requisiti educativi di NAEMT; 
 

g. Promuovere l'adozione e la diffusione dei nuovi corsi NAEMT in Italia; 
 

h. Costruire relazioni con organizzazioni sanitarie nazionali, associazioni 
scientifiche nazionali e locali e associazioni con finalità educazionali affini al 
mandato di NAEMT-ITA. 

 

2. Attualmente NAEMT-ITA offre i seguenti corsi di formazione: 
 

 Prehospital Trauma Life Support (PHTLS) ® - 16 ore  
 Prehospital Trauma Life Support (PHTLS) ® for First Responders – 8 ore  
 Advanced Medical Life Support (AMLS) ® - 16 ore  
 Geriatric Education for Emergency Medical Services (GEMS) ® Advanced 

Course - 8 ore  
 Emergency Pediatric Care (EPC) ® - 16 ore  
 EMS Vehicle Operator Safety (EVOS) ® - 8 ore  
 Psychological Trauma in EMS Patients (PTEP) ® - 8 ore  
 All Hazards Disaster Response (AHDR) ® - 8 ore  
 EMS Safety ® - 8 ore. 

 
Anche i corsi di tipo "tattico" militare [Tactical Combat Casualty Care (TCCC) 
®] e civile [Tactical Emergency Casualty Care (TECC) ®] vengono tenuti da 
NAEMT-ITA in accordo alle linee guida NAEMT con la collaborazione delle 
componenti tecniche specifiche necessarie. 
 

3. AREU ha già attivo allo stato il corso PHTLS 16 ore ma in futuro potrebbe 
rappresentarsi l’esigenza di attivare ulteriori corsi di formazione tra quelli 
dispensati e di cui all’offerta formativa NAEMT-ITALIA. 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 14



 
 

Pag. 3 di 7 

 
 
 

Tutto ciò premesso le Parti come rappresentate 

DEFINISCONO E CONCORDANO 

quanto segue: 

 

- Art. 1 - 

- AREU, nella qualità di Training Center Autorizzato (TC): 

1. si impegna a erogare in favore del proprio personale o di soggetti terzi, 
almeno una sessione all’anno per il corso Prehospital Trauma Life Support 
(PHTLS) ® - 16 ore; 

2. nel caso se ne ravvisasse l’esigenza, AREU potrà richiedere l’attivazione di 
altre tipologie di corsi (come sopra indicati) garantendo che per ogni corso 
venga erogata almeno una sessione all’anno del corso a sua volta attivato; 

3. nel caso di cui al punto 2) AREU dovrà attivare l’assistenza di un supervisore 
NAEMT (Affiliate Faculty) con il compito di monitorare il TC durante il suo 
primo corso, provvedendo a riconoscere a quest’ultimo le sole spese di vitto, 
alloggio e viaggio come di seguito specificate; 

- NAEMT Italia, nella sua qualità di Organizzazione Nazionale con funzione di 
Coordinamento dei programmi didattici NAEMT in Italia si impegna: 

1. a formare i nuovi istruttori NAEMT di AREU mediante: 

- l’organizzazione e la conduzione dei Corsi di Preparazione per Istruttori 
(NAEMT-Italia Instructor Course o N.I.I.C.);  

- l’assegnazione di un supervisore (Affiliate Faculty) per monitorare i nuovi 
istruttori che insegnano il loro primo corso;  

- la redazione e l’invio a NAEMT degli appositi i moduli di monitoraggio degli 
istruttori (Instructor Monitoring Forms) per la loro registrazione; 

2. a rispondere, quale centro di informazione, per i diversi programmi didattici 
NAEMT in Italia, alle domande del pubblico, dei potenziali centri di 
formazione, delle organizzazioni preposte al soccorso pre-ospedaliero di 
emergenza e degli istruttori attuali e potenziali; 

3. a tenere costantemente informati tutti gli istruttori NAEMT di AREU dei 
cambiamenti nei contenuti o nelle strategie didattiche del corso; 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 14



 
 

Pag. 4 di 7 

 

4. a garantire che le politiche educative NAEMT siano rispettate e vengano 
mantenuti gli standard di qualità attesi per tutti i corsi NAEMT; questo può 
comprendere la revisione delle valutazioni del corso e i sopralluoghi ai centri 
di formazione, se ritenuto necessario;  

5. ad affrontare i problemi inerenti alla qualità con i TC e/o con gli istruttori, 
man mano che si presentano; questo può anche prevedere un ulteriore 
sopralluogo presso il TC, se ritenuto necessario; 

6. a rappresentare i programmi didattici NAEMT alle agenzie governative 
italiane e ad altre organizzazioni mediche nazionali o regionali; 

7. a predisporre la traduzione in italiano e la distribuzione dei materiali per corsi 
NAEMT adottati, compresi i test di valutazione e la modulistica 
amministrativa, di monitoraggio dell'istruttore, di monitoraggio del TC, etc.; 

8. a garantire l’aggiornamento di tutti gli istruttori NAEMT in Italia quando 
vengono pubblicate nuove edizioni di corsi, il che può includere la 
realizzazione di incontri di aggiornamento per istruttori (Updates) in presenza 
e/o in modalità virtuale.  

 

- Art. 2 - 

AREU si impegna a riconoscere a NAEMT ITALIA S.r.l. un contributo annuale fisso 
pari ad € 300,00 più IVA entro il primo semestre dell’anno di spettanza, dietro 
presentazione di documentazione contabile, nonché, in relazione ai corsi attivati, 
le seguenti somme: 

 una quota di € 10,00 (più IVA) per ogni studente formato, per ogni corso di 16 
ore o più; 
 

 una quota di € 5,00 (più IVA) per ogni studente formato, per ogni corso di 8 ore. 

Nel caso in cui si rendesse necessario attivare l’assistenza di un supervisore NAEMT 
(Affiliate Faculty) con il compito di monitorare il TC durante il suo primo corso, ai 
sensi dell’art. 1 n. 3, AREU si impegna a riconoscere direttamente al revisore 
(Affiliate Faculty) a titolo di rimborso delle sole spese di vitto, alloggio e viaggio la 
somma massima pari ad € 300,00, previa esibizione e consegna della relativa 
documentazione fiscale, senza che sia dovuto nulla di altro. 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 14



 
 

Pag. 5 di 7 

- Art. 3 - 

Il presente accordo di collaborazione ha validità triennale, tacitamente 
rinnovabile per analogo periodo, salvo la facoltà di recesso delle Parti con 
preavviso di sessanta giorni da trasmettersi mediante raccomandata A/R o PEC.  

In caso di grave e reiterate inadempienze si potrà giungere al decadimento del 
ruolo di Training Center Autorizzato e all’annullamento delle credenziali per 
l’accesso al NAEMT Education Portal.  

- Art. 4 – 

Le Parti sono, ciascuna per quanto di propria spettanza, responsabili del 
contenuto formativo, della qualità   scientifica e dell'integrità etica di tutte le attività 
educazionali relative al Corso nonché dei materiali didattici eventualmente messi a 
disposizione dei discenti, e rispondono dell’attendibilità, serietà ed eticità delle 
informazioni divulgate in esecuzione del presente contratto. 

Le Parti si impegnano a dichiarare, qualora previsto, ogni forma di supporto 
finanziario o   di risorse messe a disposizione da eventuali Sponsor, attestando 
comunque in modo inequivocabile che tale supporto non è in alcun modo 
condizionante sui contenuti e programmi del Corso nonché sulla qualità 
didattica e individuazione di relatori e corpo docente. 

- Art. 5 – 

Le Parti stabiliscono di comune accordo che l’intero contenuto del presente 
contratto, ivi compresi i termini finanziari e la durata, è strettamente confidenziale 
e non dovrà essere     divulgato a qualsiasi terza parte, senza previa autorizzazione 
scritta dell’altro contraente eccezion fatta per  le informazioni che dovranno essere 
comunicate al sistema ECM/CPD Regionale. 

Le Parti, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati 
personali, dichiarano di procedere al trattamento dei dati personali per le finalità 
inerenti all’esecuzione della convenzione e all’adempimento degli obblighi legali 
e contrattuali dalla stessa derivanti.  

Le Parti, in qualità di autonomi titolari del trattamento, si impegnano, 
nell’esecuzione della presente convenzione e di tutte le attività connesse che 
possono comportare il trattamento dei dati personali, ad agire in conformità con 
la normativa in materia di protezione dei dati personali applicabile (il 
Regolamento UE 2016/679, c.d. “GDPR”, e il “Codice Privacy”, D.lgs. 196/2003, 
aggiornato col D.lgs. 101/2018), osservando misure organizzative e tecniche 
adeguate, nonché idonee a garantire la sicurezza delle informazioni sotto 
l’aspetto della riservatezza, disponibilità e confidenzialità dei dati personali tratti. 
I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito della presente convenzione e in esecuzione dei rispettivi compiti 
istituzionali e obblighi di legge.   

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 14



 
 

Pag. 6 di 7 

 

Il trattamento sarà effettuato per il tempo strettamente necessario e per le finalità 
per cui i dati sono stati raccolti e per tutta la durata del rapporto contrattuale ed 
anche successivamente, per l’espletamento di obblighi di legge.  

I rispettivi dati personali non saranno trasferiti verso Paesi al di fuori dell’Unione 
Europea o Organizzazioni internazionali. 

Le Parti potranno affidare le operazioni di trattamento derivanti dalla 
convenzione unicamente a soggetti appositamente nominati e istruiti, ai sensi 
degli artt. 28 e 29 Regolamento UE 2016/679. 

Le Parti si impegnano a garantire l’esercizio dei diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 
Regolamento UE 2016/679 e reciprocamente si informano dell’esistenza del diritto 
di reclamo (art. 77 Regolamento UE 2016/679) e del diritto di proporre ricorso 
giurisdizionale (art. 79 Regolamento UE 2016/679). 

 

- Art. 6 - 

Per espresso accordo delle “Parti”, tutte le controversie che dovessero insorgere 
in relazione al presente contratto, comprese quelle inerenti alla sua validità, 
interpretazione, esecuzione e risoluzione, saranno deferite alla competenza 
esclusiva del Foro di MILANO. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto le “Parti” fanno 
espresso  riferimento alle norme del Codice civile. 

 

- Art. 7 – 

Le Parti, con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al reciproco 
rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione contenuto nel PIAO e 
Codice di comportamento (tutti visibili e consultabili sui rispettivi siti internet), le cui 
prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni del presente accordo, 
assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale risoluzione del rapporto. 

 

- Art. 8 – 

La presente convenzione, firmata digitalmente in unico originale, è soggetta a 
registrazione solo in caso d’uso. 

L’imposta di bollo è assolta da AREU in modalità virtuale. 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 14



 
 

Pag. 7 di 7 

 

- Art. 9 – 

La presente convenzione attuativa è stipulata mediante scrittura privata in 
formato elettronico e apposizione di firma digitale delle Parti. 

 

 

 

 

Per AGENZIA REGIONALE 

EMERGENZA URGENZA (AREU) 

Il Direttore Generale 

Dr. Massimo Lombardo 

Per NAEMT-ITALIA srl 

Amministratore Unico 

NAEMT Program Coordinator 

Laura Gai Levra 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 14


